t. Et sedi) Subintellige,
quam herbam. Id vero iam
superius attigit, XVIII. 45.
Vide quae ibi diximus. Co-
lum. XI. 3. p. 405. Vbi
apricis regionibus post pluui-
as noxias incesserunt animalia,
quae a nobis appellantur eru-
cae, Graece autem οὐρπται
nominantur, vel manu colligi
debent, vel matutinis tempori-
bus frutices olerum concurti . .
Id tamen superuachum est fa-
cere, si ante sationem semina,
vti iam praedixi, succo herbae
sedi

totum *v.* vero ¹ nec erucas, si palo imponantur in hortis ossa capitis ex equino genere, feminae dumtaxat. Aduersus *x.* erucas et cancrum fluuiatilem in medio horto suspensum auxiliari narrant. Sunt qui *y.* sanguineis virgis ² tangant ea, quae ³ nolunt his obnoxia esse. Infestant culices hortos riguos praecipue, si sint arbusculae aliquae. Hi ^{z.} galbano accenso fugantur. (XI.) Nam *a.* quod ad permutationem seminum attinet, quibusdam ex iis firmitas maior est, ut coriandro, betae, porro, na-

F f 5

flurtio

1. necari. V. nec erucis. Dal. *2. tangant. Ch.*

3. nolint infestari. Infestant. M.

sedi macerata sunt: nihil enim
scic medicaris nocent erucae. H.
v. In totum vero nec eru-
cas) Scribe, in totum vero
necat vrucas, ex antiquo ex-
emplari. Aestimanda no-
menclatura; semper enim
in illo vraca, non eruca. Pint.

In totum vero) Pallad. I,
35. p. 31. Omnia semina
horti vel agri feruntur ab
omnibus malis et monstribus tu-
ta seruari, si equae caluaria,
sed non virginis, intra hortum
ponatur, vel etiam asinae:
*credunt enim sua praece-*sen-**
tia fecundare quae spectant.
H.

x. Aduersus erucas) Pal-
lad. I. sc. p. 28. Aliqui flu-
uiales cancros pluribus locis
intra hortum clavis figunt. H.

y. Sunt qui, etc.) Eius fru-
ticias mentio fit cap. 10. Lib.
XXIV. et cap. 18. et 37. L.
XVI. Dal. Sunt qui sanguini-

neis virgis tangant.) Considera
an sit commodius legi
saligneis, quam sanguineis.
Pint.

Sunt qui sanguineis) E
sanguineo frutice, de quo
XVI. 30. H.

z. Hi galbano) Pallad. I.
35. p. 29. H.

a. Nam quod ad permuta-
tionem seminum attinet) Scri-
bendum puto perdurationem,
non permutationem, De du-
ratione enim seminum hic
agitur, non permutatione.

Dal. Nam quod ad permu-
tionem seminum attrinet, etc.)

Sequentia sic lege: Sed ex
bis quae sunt fortissima, nul-
lum ultra quadrimatum vitile
est. Culinis et ultra tempesti-
ua sunt. Semina non du-
rant et permanent utilia ad
serendum ultra quadrima-
tum. At culinis ultra spa-
tium sunt tempestiva; προς

την

sturtio, finapi, erucae, cunilae, et fere aceribus. Infirmiora autem sunt atriplici, ocimo, cucurbitae, cucumi; et b. aestiuia omnia hibernis magis durant: minime autem gethyum. Sed ex his quae sunt fortissima, nullum ultra quadrimatum utile est, dum taxat ferendo. ² Culinis c. et ultra tempestiuia sunt.

LIX.

i. sunt gethyo atriplici. Th.

2. Cunilis Gr. et Al.

$\tau\eta\eta\mu\alpha\gamma\epsilon\iota\sigma\mu\eta\eta\chi\gamma\epsilon\iota\alpha\eta$. Vide Salmas. pag. 1282. a. b. Permutationem.) Ita vocat $\tau\eta\eta\alpha\lambda\lambda\omega\omega\sigma\iota\eta$, aetatis cursum, quo durant, et integrum naturam, nec permutataim seruant. Dalec.

Nam quod ad permutationem) Aduersus permutationem, ne mutantur, ne vetustate deteriora fiant. Theophr. Hist. VII. 6. Τῶν δέ, σπερμάτων τὰ μέν ἔσιν ισχυρότερα, τὰ δὲ ἀσθενέστερα πρὸς διαμονὴν, etc. Nam quae reliqua hac selectione continentur, ea totidem verbis Graece habet. H.

b. Et aestiuia omnia hibernis magis durant.) Aut tollendum est verbum durant, tanquam adulterinum; aut legendum minus durant, unde statim subiungit, minime autem gethyum. Theophrastus L. VII. c. 6. Infirmiora vero gethyum; id enim dura-re nequit; atriplex, ocimum, cucurbita, cucumis, in plenum aestiuia magis quam hiberna.

Aut igitur locus mendosus est, et ut diximus castigandus: aut Plinius aliter Theophrasti verba accepit atque ego intelligenda puto. Pint.

c. Cunilis et ultra tempestiuia sunt) Scribo culinis, non cunilis, ex Theophrasto L. VII. cap. 6. Nullum, inquit, ultra quadrimatum durare potest, ita scilicet ut ad fermentem utile sit: sed bina sane meliora, trima nihil fere deteriora, quadrima iam deteriora, verum ad usum cibarium diutius permanent. P.

Culinis) Ad usum culinarum. Vide N. et Em. N. XXV. (hic pos.) Culinis) Libri antehac editi, Cunilis, inepte. Errorem Theophrastus retegit, Hist. VII. 6. vbi in eodem argumento habitat: Πρὸς δέ τὴν μαγειρικὴν χρείαν ἐπὶ πλειό διαμένει. Ad usum culinarium, siue cibarium, diutius perdurant. Vedit hoc ante nos Pintianus. H.

LIX. Peculiaris *d.* medicina raphano *e.*, betae, rutae, cunilae, in falsis aquis, quae ¹ et alioqui plurimum suavitati et fertilitati conferunt. Ceteris *f.* dulcium aquarum rigua prosunt. Utilissimae ex iis, quae frigidissimae, et quae potu suauissimae. Minus *g.* viles e stagno, et *h.* quas ² elices inducunt, quoniam herbarum semina inuehunt.

Prae-

1. et alioqui, in M. deest. 2. ilices. Ch.

d. Peculiaris) Theophr. de causs. II. 7. p. 240. In olerum genere, inquit, humoribus falsis iuvantur γάρ Φανος, τεύτλιον, πύγανον, εὐζωμος, brassica, beta, ruta, eruca, haec enim cum aquis, falsis rigantur, longe meliora evadunt. H.

e. Raphano) Brassicae, Theophr. cap. 7. L. II, causs. Dalec.

f. Ceteris dulcium) Reliqua deinceps Theophr. Hist. VII. 5. H.

g. Minus viles e stagno) Pessimae salsa, et quae difficile rarescunt, καὶ δυσμανῆ. Theophr. Plin. legit καὶ τῆς λίμνης. Legitur et apud Theophr. viles esse, εὐχερσα, quae canalibus ducuntur, quoniam herbarum semina inuehunt. Plinius legit ὀχερσα: aut fortassis id vocabulum mutandum putauit, quod alienas herbas videret hortis esse noxias,

vt id quidem in pratis sit optandum, fugiendum in horto. At Theophrasti mens sicut aquas illas terram etiam nudam herbis vestire inuesto earum semine: quod si praestant, multo magis sperandum in horto culto et confito genitales fore, et alioquin quaevis aqua; dum cruda non sit, etiam pluia tantopere laudata Theophrasto, herbas vbiuis gignit. Dalec.

h. Et quas elices) Elices sunt fulci aquarii, teste Colum. II. 8. Theophr. l. c. Διὸς καὶ ἐκ τῶν ὄχετῶν ἥπτου εὐχερσα. συμπεριφέρει γὰρ σπέρματα τῆς πόσας. H.

Praecipue tamen imbræ alunt. Nam *i.* et *bestiæ* innascentes *2* necantur.

LX. (XII. *) His *k.* horæ rigandi, *3* matutina atque vespera, ne inferuescat aqua Sole. Ocumō *l.* tantum et meridiana: etiam satum celerrime erumpere putant, inter initia feruenti aqua aspersum. Omnia *m.* antem translata meliora grandioraque fiunt, maxime porri, *4* napique. In *n.* translatione et medicina est, desinuntque sentire iniurias, ut gethyum, porrum, *5* raphani, apium, lactucae, *6* rapae, cucumis. Omnia *o.* autem silvestria fere sunt et foliis minorā, et caulibus, *7* succo acriora: sicut cunila, origanum, ruta. Solum *p.* vero ex omnibus lapathum silvestre: hoc *q.* in satiis rumex

- | | | |
|--------------------------|---------------------------|-------------------------|
| <i>1. bestiolæ. V.</i> | <i>2. necant. V.</i> | <i>3. matutino. Ch.</i> |
| <i>4. radiculae. Tb.</i> | <i>5. raphanidas. Tb.</i> | <i>6. rapa. Ch.</i> |
| | | <i>7. succoque. V.</i> |

i. Nam et bestiæ) Theophr. Αγαθά δὲ τὰ ἐν Διός. Ταῦτα γὰρ δοκεῖ χρῆ Φθείρειν τὰ θηρία γινόμενα, τὰ γόνιμα πατεσθίοντα. H.

**) Ad insc. Ratio rigidorum*) Theophr. cap. 5. L. VII. hist. Colum. sub finem L. X. *Dal.*

k. His horæ) Et haec Theophr. Hist. VII. 5. H.

l. Ocumō tantum) Theophr. l. c. et Pallad. V. in Aprili, tit. 3. p. 110. H.

m. Omnia autem) Theophr. l. c. qui pro napis, ἡλίφανδας habet, raphanos. H.

n. In translatione) Theophr.

phr. l. c. vbi pro raphano, ἡλίφανον in exemplum affert, hoc est, brassicam: quam Plinius vocabulo Graeco expressit. H.

o. Omnia autem silvestria) Haec deinde Theophr. Hist. VII. 6. vbi pro cunila θύμβεα adducit, de qua diximus s. 50. H.

p. Solum vero) Lapathum silvestre, inquit Theophr. l. c. satius suavius est ad gustum: succo tamen acidiore est: τὸν δὲ χυλὸν ὅμως ὀξύτερον ἔχει. H.

q. Hoc in satiis rumex) Quum in hortis seritur. Vide L. XX. 85. H.

mex r. vocatur, nasciturque fortissimum: traditur certe semel satum durare, ¹ nec vinci unquam a terra, maxime iuxta aquam. Vetus eius cum s. ptisana tantum in cibis leuorem gratioremque saporem praestat. Siluestre t. ad multa ² medicamina vtile est. Adeoque nihil omisit cura, ut carmine quoque comprehensum reperiam, in ³ fabis caprini v. fimi singulis cauatis, si porri, erucae, lactucae, apii, intubi, nasturtii semina inclusa ferantur, mire prouenire. Quae x. sunt ⁴ siluestria, ⁵ eadem in satiis ficciora intelliguntur, et ⁶ acriora.

LXI. Namque et succorum saporumque dicenda differentia est, vel maior in his quam y. pomis. Sunt z. autem acres cunilae, origani, nasturtii,

1. nec unquam vitiari terra. M. 2. medicamenta M.
3. globis, V. 4. Sic et M. sunt et siluestria Gr.
et Al. 5. iisdem satius. V. 6. acutiora. V.

r. Rumex vocatur) Infra cap. 21. Lib. XX. sola oxalis silvestris, rumex dicitur. Dal.

s. Cum ptisana, etc.) Quoniam Hippocrates latham cum ptisana dari vetuit, haec tria vocabula, Cum ptisanae tantum, Cornarius delet. Malim legere, vetus nisi cum ptisana tantum in cibis. Dal.

t. Siluestre) Dicemus de eo, L. seq. l. 85. H.

u. In fabis caprini) In globulis fimi, fabae magni-

tdine, si cuiusque generis semina condantur. H.

x. Quae sunt siluestria) Theophr. Hist. VII. 6. Πάντα δὲ καὶ ξηρότερα τῶν ήμέρων· καὶ ἵσως αὐτῷ τέτω πολλὰ καὶ δριμύτερα καὶ ἴσχυρότερα. H.

y. Quam pomis) Quot in pomis saporum sint genera, dictum est antea XV. 32. H.

z. Sunt autem acres) Th. Hist. I. 19. Οἱ δὲ δριμεῖς, οἵτινες ὀργάνες, θύμβρες, καρδάμης, νάπτυος, οἱ δὲ πιπερί, αὐθιδίς, πετανίζης. H.

iii, sinapis. Amari, absinthii, centaurei. Aquatiles a., cucumeris, cucurbitae, lactucae. ⁱ Acuti, thymi b., cunilae. Acuti c. et odorati, apii, anethi, feniculi. Salsus d. tantum e saporibus non nascitur, aliquando extra insidit e. pulueris modo, ² ut cicerculis f. tantum.

LXII.

i. *Acuti tantum cunilae tumi M. utrumque, et Cl. Legge, tani, de quo cap. 15. Lib. XXI. sic et Turn.*

2. *Et circulis tantum aquae: ut intell. Gr. et Al.*

a. *Aquatiles) Theophr. I.*
c. *"Αλλη δὲ υδατῆς . . . οἶον σινάρα, κολοκυνθῆς, θρεπταίνης. H.*

b. *Acuti tantum cunilae)*
Scribe: acuti, thumi, cunilae. Loquitur de saporibus et acutos esse sapores ait, thumi et cunilae, id est, τὸ θύμος καὶ τῆς θύμβρας. *Salmas. p. 225.*

Acuti, thymi) Vide N. et Em. N. XXVI. (hic coll.)
Acuti) Prius legebatur, acuti tantum cunila. At in MS. R. 1. Colb. etc. acuti tami, etc. In R. 2. acuti tami. Nos thymi auctore Theophr. rescripsimus: Sic enim ille Hist. I 19. Αἱ δὲ ἡδη δρυμύτητά τινα ἔχεστι: καθάπερ ἡ τὸ θύμος καὶ θύμβρας. Nonnulli acrimoniam quamdam fortiuntur, ut thymus et satureia. H.

c. *Acuti et odorati) Theophr. I. c.* Ai δὲ καὶ εὐωδίαν, ὥσπερ αἱ τὸ σελίνος, ἀνήθε, καὶ τῶν τοιέστων. H.

d. *Salsus tantum, etc.) Legge: Salsus autem e saporibus non nascitur. Aliquando extra insidit pulueris modo, ut cicerculis.* Atque ut intelligatur vana ceu plerumque vitae persuasio, panax piperris saporem reddit et magis etiam silquastrum, ob id piperitidis nomine accepto, Libanotis odorem thuris, myrrha myrrbae. *Salmasius 1284 na.*

e. *Insidit pulueris modo)*
Hanc comparationem velut incidentis pulueris Plinius suo sensu excogitauit. Eanusquam Theophrastus vitatur: quamuis multis locis scribat, in ciceris superficie quamdam salsuginem colligi, qua pluuiis abluta dum floret, et fructum gerit, planta statim emoritur. *Dal.*

f. *Et circulis tantum aquae)*
Locus est vitiatissimus. Sed ni fallor, minus vitiose legetur, vi ciceris tantum cuius. Theophrastus libro de causis plantarum, VI. *Sunt quo-*

LXII. Atque ut intelligatur vana, ceu plerumque, vitae persuasio: Panax g. piperis saporem reddit, et magis etiam filiquastrum, ob id piperitidis nomine accepto. Libanotis h. odorem thuris, ¹ smyrnium

i. myrris. murrha myrrhae Gr. et Al.

quorum summam partem dumtaxat salsugo quaedam obducit ut cicer. Pint. Et circulis tantum aquae) Quod ait aquarum circulis, primum est ex opinione inter philosophos recepta, saporem fieri ex aqueae humidaeque substantiae permixtione cum crassa et terrea, vi caloris ingeniti. Alterum e Democriti sententia, qui putabat figurarum varietate existere saporum differentiam. Itaque circulari figura, quae ob rotunditatem volubilem nec altius subire potest, nec firmiter consistere, fieri salsum, qui fluxus, et caducus summatum tantum partem obsidet. Scalenis vero et aliis figuris angulosis, quae angulorum suorum acumine profundius immerguntur ac penitus descendunt, alias sapores perenniores, ac constantiores, qui totam materiam succo suo imbuunt ac perfundunt. Vide Theophrast. c. 14. L. VI. causs. et cap. 9. Lib. eiusdem. Dal.

Vt cicerculis tantum) Vide N. et Em. N. XXVII. (paulo

post) Theophrasti ἐρεβίνθες, Plinius cicerculas ubique vocat. *Vt) Insigniter corruptus ad hunc diem locus hic existit, quum ita legeretur, et circulis tantum aquae. Author emendandi fuit Theophrastus, L. de causs. plant. 14. p. 366. Οὐδὲν τῶν Φυομένων ἀλυπόν· ὥστε καὶ ἐν ἑαυτῷ τοιχὸν ἔχειν τὸν χυλόν· ἀλλὰ ἐν τοῖς περὶ τὰ ἔξω γίνεται τις ἀλμυρός, οἷον καὶ τοῖς ἐρεβίνθοις. Nihil in genere plantarum salsum percipitur: scilicet ita ut in se talem habeat saporem. Sunt enim quorum summam partem dumtaxat salsugo quaedam obducit, ut cicer. Huius loci vitium subodoratus est ante nos Pintianus, qui ex eodem Theophrasti loco legi censuit oportere, ut ciceris tantum cuti. H.*

g. Panax) Heraclei semen Dioscor. πυρωτικὸν ἐστι igneum et feruens: aliorum, δρυμὸς, acre. Dal.

b. Libanotis) Libanotis Dioscoridi quadruplex: prima folio feniculi, semine, quod cachrin vocant, et radice candidis; secunda fo-

nium i. myrrhae. De panace k. abunde dictum est. Libanotis l. locis putribus et macris ac roscidis feriter semine. Radicem m. habet olusatri, nihil a thure differentem. Usus eius post annum stomacho saluberrimus. Quidam eam nomine alio rosmarinum appellant. Et n. smyrnium olus feritur iisdem locis, myrrhamque radice resipit. Eadem et siliquastro satio. Reliqua a ceteris et odore et sapore differunt, ut anethum. Tantaque est diuer-
sitas